Rua Maestro Geraldo Aprígio, nº 60, Bairro Centro   (35) 3523-1808 ou (35) 3523-2791

Alpinópolis/MG – CEP: 37.940-000                         prefeitura@alpinopolis.mg.gov.br

PROJETO DE LEI N.º 039, DE 22 DE AGOSTO DE 2025.

“Dispõe sobre Abertura de Crédito Especial ao Orçamento
Vigente e dá outras providências.”

O Prefeito do Município de Alpinópolis, no uso das
atribuições legais previstas no art. 85, incisos III, IV e IX,
“c” da Lei Orgânica Municipal, resolve propor a seguinte
Lei:

Art. 1º Fica autorizada a abertura do seguinte Crédito Especial junto ao orçamento vigente, no
total de R$ 1.000,000,00 (um milhão de reais), conforme especificado:

Art. 2º Para atender parte das despesas do artigo anterior, fica o Chefe do Poder
Executivo autorizado a utilizar recursos provenientes do excesso de arrecadação de
acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64 Fonte 16210003210
transferência fundo a fundo de recursos do sus provenientes do governo estadual -
eenda no valor de R$ 1.000,000,00(um milhão de reais).

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL

UNIDADE 0212 SECRETARIA DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 2742 QUALIFICAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

OPERAÇÃO
ESPECIAL

0.XXX CONTRIBUIÇÃO A IRMANDADE DA SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE ALPINÓPOLIS – INCREMENTO AO
CUSTEIO

ELEMENTO DE
DESPESA

335041 CONTRIBUIÇÃO – FONTE 16210003210
TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO DE RECURSOS
DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL-
EMENDA R$ 1.000,000,00 (CUSTEIO)

Rua Maestro Geraldo Aprígio, nº 60, Bairro Centro   (35) 3523-1808 ou (35) 3523-2791

Alpinópolis/MG – CEP: 37.940-000                         prefeitura@alpinopolis.mg.gov.br

Art. 3º Esta Lei autoriza o Chefe do poder Executivo a atualizar e/ou reajustar, naquilo
que for necessário, a Lei 2.542, de 20 de dezembro de 2024, que autoriza concessão
e subvenções, auxílios financeiros e contribuições e dá outras providências.

Art. 4º Fica modificado o Plano Plurianual – PPA 2022/2025, nos moldes e naquilo
que for pertinente em decorrência da aplicação desta Lei.

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dotações criadas no artigo
1º, até o limite de 100% (cem por cento).

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Alpinópolis/MG, de 22 de agosto de 2025.

Rafael Henrique da Silva Freire
                                 Prefeito Municipal

Rua Maestro Geraldo Aprígio, nº 60, Bairro Centro   (35) 3523-1808 ou (35) 3523-2791

Alpinópolis/MG – CEP: 37.940-000                         prefeitura@alpinopolis.mg.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Enviamos para a deliberação de V.Exa. e dos demais edis o Projeto de Lei nº 039 de 22
de agosto de 2025, que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO
ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar o repasse de recursos financeiros à
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Alpinópolis, instituição filantrópica que
desempenha papel crucial no atendimento à saúde da população local e regional.

A Santa Casa enfrenta atualmente uma significativa demanda reprimida por cirurgias
eletivas, pequenas cirurgias e exames especializados, o que compromete a qualidade de
vida da população, em especial idosos e pessoas em situação de vulnerabilidade que
dependem exclusivamente do Sistema Único de Saúde (SUS). A não realização
tempestiva desses procedimentos pode agravar condições clínicas tratáveis, aumentando
a pressão sobre os serviços de urgência e emergência.

O recurso no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), proveniente de emenda
parlamentar federal (nº 39760005 – funcional programática 1030251182E900031)
destinada ao incremento temporário do teto da Média e Alta Complexidade (MAC), é
essencial para ampliar o acesso da população a esses serviços especializados, reduzir
filas de espera, prevenir complicações e garantir maior resolutividade ao sistema de
saúde municipal e regional.

A aprovação deste Projeto de Lei assegurará a legalidade e a transparência no trâmite
dos recursos, viabilizando sua aplicação célere e eficaz, em benefício direto da
população. Diante da relevância do tema, solicitamos que a tramitação se dê em regime
de urgência, nos termos do art. 85, inciso XXXIV, da Lei Orgânica Municipal, e art. 212,
§1º, do Regimento Interno da Câmara Municipal.

Assim, confiamos no apoio dos nobres Vereadores para a aprovação da presente
proposição, certos de que se trata de medida indispensável para a melhoria da saúde
pública em nosso município e região.

                          Alpinópolis/MG, 22 de agosto de 2025.

                              Rafael Henrique da Silva Freire
                    Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Sebastião Ribeiro Neto
DD. Presidente da Câmara Municipal de Alpinópolis
Nesta